

ملخص الوضع المالي  
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية  
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية آب-2017	لغاية آب-2016	آب-2017	آب-2016	
						<b>1. عمليات الموازنة</b>
<b>14.85%</b>	<b>1,436,432</b>	<b>11,109,379</b>	<b>9,672,947</b>	<b>907,062</b>	<b>835,439</b>	<b>1.1 الايرادات<sup>1</sup></b>
21.67%	1,626,132	9,130,666	7,504,534	763,887	594,386	1.1.1 الايرادات الضريبية
36.25%	1,407,680	5,291,000	3,883,320	369,586	207,765	منها ايرادات ضريبية مختلفة
3.35%	46,639	1,437,074	1,390,435	192,039	199,666	منها ايرادات الجمارك
7.70%	171,813	2,402,592	2,230,779	202,262	186,955	منها الضريبة على القيمة المضافة
-8.75%	-189,700	1,978,713	2,168,413	143,175	241,053	1.1.2 الايرادات غير الضريبية
-33.46%	-402,250	799,986	1,202,236	0	135,675	منها ايرادات الاتصالات
<b>4.64%</b>	<b>569,647</b>	<b>12,859,267</b>	<b>12,289,620</b>	<b>1,681,110</b>	<b>1,516,922</b>	<b>1.2 النفقات</b>
3.53%	277,891	8,145,742	7,867,851	1,197,674	1,095,194	1.2.1 نفقات عامة
61.46%	482,866	1,268,572	785,706	318,205	124,177	منها مؤسسة كهرباء لبنان
-13.43%	-181,134	1,167,305	1,348,439	2,546	11,536	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
6.96%	294,784	4,529,089	4,234,305	474,046	412,615	1.2.2 تسديد فوائد
8.80%	248,431	3,072,087	2,823,656	362,982	300,392	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
3.29%	46,353	1,457,002	1,410,649	111,064	112,223	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-1.62%	-3,028	184,436	187,464	9,390	9,113	1.2.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
	<b>866,785</b>	<b>-1,749,888</b>	<b>-2,616,673</b>	<b>-774,048</b>	<b>-681,483</b>	<b>عجز الموازنة الكلي</b>
		<b>-13.61%</b>	<b>-21.29%</b>	<b>-46.04%</b>	<b>-44.93%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
	<b>1,158,541</b>	<b>2,963,637</b>	<b>1,805,096</b>	<b>-290,612</b>	<b>-259,755</b>	<b>عجز / فائض الموازنة الأولي</b>
		<b>23.05%</b>	<b>14.69%</b>	<b>-17.29%</b>	<b>-17.12%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
						<b>2. عمليات الخزينة</b>
<b>6.69%</b>	<b>46,372</b>	<b>739,382</b>	<b>693,010</b>	<b>169,304</b>	<b>50,065</b>	<b>2.1 قبض</b>
-51.11%	-59,591	57,011	116,602	5,647	14,499	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
22.73%	67,880	366,541	298,661	57,382	16,698	2.1.2 البلديات
-4.23%	-3,806	86,146	89,952	15,317	8,842	2.1.3 حساب الودائع
22.31%	41,889	229,684	187,795	90,958	10,026	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
<b>-42.70%</b>	<b>-805,968</b>	<b>1,081,441</b>	<b>1,887,409</b>	<b>185,351</b>	<b>185,887</b>	<b>2.2 دفع</b>
8.62%	6,319	79,600	73,281	10,061	9,637	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-79.84%	-831,867	209,995	1,041,862	46,753	45,441	2.2.2 البلديات
-3.42%	-7,094	200,452	207,546	32,749	78,234	2.2.3 حساب الودائع
4.72%	26,674	591,394	564,720	95,788	52,575	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		<b>-342,059</b>	<b>-1,194,399</b>	<b>-16,047</b>	<b>-135,822</b>	<b>عجز / فائض عمليات الخزينة</b>
		<b>-31.63%</b>	<b>-63.28%</b>	<b>-8.66%</b>	<b>-73.07%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
<b>14.30%</b>	<b>1,482,804</b>	<b>11,848,761</b>	<b>10,365,957</b>	<b>1,076,366</b>	<b>885,504</b>	<b>3. مجموع المبالغ المقبوضة</b>
<b>-1.67%</b>	<b>-236,321</b>	<b>13,940,708</b>	<b>14,177,029</b>	<b>1,866,461</b>	<b>1,702,809</b>	<b>4. مجموع المبالغ المدفوعة</b>
<b>-45.11%</b>	<b>1,719,125</b>	<b>-2,091,947</b>	<b>-3,811,072</b>	<b>-790,095</b>	<b>-817,305</b>	<b>5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي</b>
		<b>-15.01%</b>	<b>-26.88%</b>	<b>-42.33%</b>	<b>-48.00%</b>	<b>نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات</b>
<b>329.28%</b>	<b>2,010,881</b>	<b>2,621,578</b>	<b>610,697</b>	<b>-306,659</b>	<b>-395,577</b>	<b>6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي</b>
		<b>18.81%</b>	<b>4.31%</b>	<b>-16.43%</b>	<b>-23.23%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>

1- اضيف الى مبلغ الايرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.